13 Cfr. U. DORINI, Il diritto penale e la delinquenza in Firenze nel secolo XIV, Lucca, D.
Corsi, 1923, particolarmente pp. 173 e 220, inoltre ad indicem.

14 Ecco la parte della rubrica che interessa: «Alius notarius, ex predictis notariis triginta
Potestatis, sit super libros exbannitorum pro malleficiis custodiendis, et teneatur copiam facere
de exbannitis omnibus petentibus et petere volentibus et permictere exemplari, si voluerint et
petierint. (..) Et dictus notarius teneatur et debeat dare custodibus actorum Communis Florentie
omnes exbannitos Communis Florentie pro malleficio, in fine cuiuslibet mensis, in cartis de
membranis in publicam formam in consilio Communis Florentie. Et idem faciat et intelligatur in
omnibus in domino Capitaneo et Defensore.»

15 Ecco il testo della rubrica: «Teneatur novus Potestas recipere exbannitos pro maleficio
quo[s] sibi assignaverit vetus Potestas; et teneatur et debeat vetus Potestas reassignare Commu-
ni Florentie omnes libros exbannitorum pro maleficio suo tempore; et autentica dictorum libro-
rum stent et stare debeant in camera Communis Florentie, et custodes actorum camere debeant
ex ipsis et omnibus aliis actis existentibus in camera dicti Communis permictere fieri copiam
omnibus petentibus et volentibus, absque aliquo alio salario. Et nullus intelligatur rebannitus vel
de banno cancellatus, nisi in dictis libris autenticis existentibus apud cameram fuerit cancellatus
per notarium camere. Et notarius camere teneatur cancellare illos exbannitos qui fuerint cancel-
landi, ex forma sententie prolate super cancellationibus ipsorum, que fiunt per sententias. Et si
dicti autentici non essent in camera Communis, teneatur de mense ianuarii dictos libros facere
exemplari, scilicet illos qui non essent cancellati, et eos custodiat pro Communi. Salvo et reser-
vato capitulo infrascripto quod loquitur de exbannitis tantum et comdempnatis vel exbannitis
tantum eximendis et cancellandis».

16 Ecco il testo che interessa: «Et dictus vetus Potestas et Iudex appellationum et sindicus in
medio ultimi mensis eorum regiminis vel alicuius eorum reassignare teneantur custodibus acto-
rum camere Communis Florentie exbannitos et rebannitos Communis in Consilio Communis, et
omnia acta sua et suorum iudicum et originalia. Salvo quod ea que fecerit ipse vel aliquis de suis
iudicibus et acta facta in ultimis quindecim diebus reassignare teneantur ultima die eorum regi-
minis, nisi prius eis acciperentur per Priores et Vexilliferum vel eorum mandato. Et quod dictis
ultimis quindecim diebus fieri possint extagimenta et super eis cognosci, procedi et sententiari
non obstantibus antedictis».
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predetti libri degli sbanditi siano consegnati ai notai custodi degli atti.
Altri libri particolari venivano compilati per registrarvi le sicurtà che

taluni ufficiali del Comune oppure una certa categoria di persone dove-
vano prestare secondo quanto stabilivano gli statuti. Così la rub. del libro
I del Podestà De officio rectorum et sindicorum populorum et villarum
communis Florentie et quod eorum officio duret per annum, stabiliva, tra
l’altro che i rettori dei popoli dovessero prestare sicurtà davanti ad un giu-
dice o al Podestà o Capitano, e di queste satisdazioni e promesse dove-
vano essere redatti libri in duplice esemplare di cui uno doveva essere
conservato presso il palazzo dei Priori ed il secondo presso la Camera del
Comune.17 Dovevano ancora essere redatti libri in cui registrare le sicurtà
che annualmente dovevano essere prestate dai magnati cittadini e del
contado, secondo la formula e le regole dettate nella rub. del IV libro De
securitatibus prestandis a magnatibus civitatis Florentie. Le sicurtà dei
magnati dovevano essere redatte dal notaio del Podestà sopra un libro di
cui poi dovevano essere fatti altri tre esemplari; e ciascuno dei quattro
libri aveva uno specifico luogo di conservazione: l’originale presso il
Podestà, e gli altri tre esemplari: il primo presso il Capitano, il secondo
presso l’ufficio dei Priori e Golfaloniere di giustizia ed il terzo presso la
Camera del Comune.18

Cosi come il Comune fiorentino si preoccupava di tutelarsi nei con-

17 Ecco il testo delle norme che interessano:«(...) et de predictis (cioè di adempiere i dove-
ri più sopra elencati) prestare securitatem ydoneam coram Iudice predicto, recipienti pro Com-
muni Florentie et pro dictis domino Potestate et Capitaneo et eorum iudicibus et officialibus et
Iudice sindico Communis Florentie. (...) Et quod de ipsis securitatibus, promissionibus et satisda-
tionibus fiant duo libri per notarium dicti collateralis assessoris, quorum unus continue stet in
palatio Communis Florentie per totum annum, et alius stet in camera dicti Communis, ita quod
quilibet possit habere copiam quotiens et quando voluerit. Et quod dictus collateralis assessor
cogere teneatur personaliter et realiter cum effectu dictos rectores ad dictam satisdationem pre-
standam et inobedientes punire suo arbitrio, sine aliqua solutione gabelle pro dicta satisdatione
prestanda propterea facienda».

18 Ecco la norma che interessa: «Et ut de predictis securitatibus facilius, cum expedierit,
copia habeatur et ne in eis aliqua commictatur fraus, de ipsis securitatibus fiant quattuor libri,
quorum primus publice et autentice per ordinem scribatur per notarium Potestatis qui dictas secu-
ritates recipiet; alii vero tres libri scribantur et exemplentur ex ipso autentico per notarium vel
notarios ad hoc per officium dominorum Priorum et Vexilliferi iustitie eligendos, cum salario eiu-
sdem a dictis Prioribus et Vexillifero ordinando. Quorum quattuor librorum unus, videlicet auten-
ticus, stet penes Potestatem suo durante regimine, alius vero stet penes dictum Defensorem et
Capitaneum, tertius penes officium Priorum et Vexilliferi, quartus ad cameram Communis Floren-
tie. Et ut predicta fiant et inviolabiliter observentur, Potestas seu eius collateralis assessor teneatur
proprio iuramento precipere officio dominorum Priorum artium et vexilliferi iustitie, quolibet
mense duobus diebus ante exitum mensis, ut predictas securitates factas et receptas in ipso mense
in dictis tribus libris ex ipso autentico scribere faciant et, ut predicitur, exemplari».
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fronti dei magnati, allo stesso modo ordinava che fossero anche redatti i
libri di tutti i cittadini che erano qualificati come popolari, i nomi dei quali
dovevano essere registrati in libri, compilati in duplice esemplare, di cui
uno doveva essere conservato sigillato presso la Camera e l’altro presso i
Priori e Gonfaloniere di giustizia, questo nella rub. del V libro del Capita-
no: Qualiter populares inveniantur et habeantur in scriptis.19

Un’altra istituzione comunale aveva uno stretto rapporto con l’archivio
della Camera, era l’ufficio dei notai addetti alla cancellazione delle condan-
ne e dei bandi. Essi svolgevano il loro lavoro presso quell’archivio, non ne
erano però i custodi. I loro compiti sono definiti nella rub. 12 del libro V
del Podestà: De electione notariorum super cancellationibus condemna-
tionum et bannorum. Essi avevano precipuamente il compito di cancella-
re le condanne ed i bandi per i quali fosse stata pagata la relativa pena
pecuniaria; oltre a questo avevano anche competenze archivistiche circa il
materiale messo a loro disposizione: dovevano trarre copia degli atti e farne
ricerca, dietro compenso, per tutti coloro che ne avessero fatto richiesta.20

19 Ecco la parte della rubrica che interessa: «inquirant (scilicet: Priores et Vexilliferi) diligen-
ter et in scriptis redigant omnes et singulos populares populi seu populorum et contratarum seu
partis vel partium populi assignatos sue sotietatis a septuaginta annis infra et a quindecim annis
supra scribendo nomina et prenomina ipsorum; de quorum nominibus, expensis Communis Flo-
rentie, fiant duo libri auctentici de cartis de membranis, quorum unus stet sigillatus in camera
Communis Florentie cum sigillo domini Executoris et dominorum Priorum et Vexilliferi, alter
vero penes Priores et vexilliferum».

20 Ecco il testo che interessa: «Et unicuique petenti dent copiam de omnibus actis existen-
tibus in camera Communis Florentie, et cancellent omnes condempnationes et banna que can-
cellanda fuerint, silicet que fiere[n]t pro ipsa condempnatione vel banno secundum formam sta-
tuti vel per sententiam rite latam seu reformationem solempnem Consilii Populi et Communis
Florentie vel provisionem seu stantiamentum legiptime factum». Dovevano, a richiesta di chiun-
que ne avesse titolo, cancellare i bandi e le condanne: «Et quilibet dictorum notariorum teneatur
et debeat, ad petitionem cuiuslibet, cancellare condempnationes et banna que cancellanda fue-
rint secundum modum supradictum, ad penam librarum quinquaginta f. p. cuilibet ipsorum
notariorum non cancellanti vel cancellare renuenti, et quotiens, auferenda», e dovevano per que-
sto ricevere la loro mercede, ma non pretendere un sovrapprezzo «etiam pro inventione vel
custodia librorum vel actorum». I custodi degli atti dovevano mostrare e consegnare loro gli atti
per l’adempimento del loro ufficio: «Et quod custodes actorum camere nulli notario vel alicui
alio, nisi dictis notariis vel alteri eorum, tradant vel adsignent aut ostendant libros vel acta Com-
munis pro cancellatione alicuius condempnationis vel banni facienda».